mulis

multis indigēs, sed cohortatione sola rationeque regitur. Alter intortus & multiplex teme-  
reque delatus, fufusque & confufe compositus, rigenti & dura ceruice, atque demisso collo, si-  
mo uultu, fusco colore, oculis caelis sanguineque suffulis, morosus & contumax, hirsutis au-  
ribus atque surdis, uix flagello stimulisque obtemperans. Quando igitur auriga amatorum  
aspiciens uultum, totamque sensu inflammans animam titillationis & desiderii stimulis con-  
citur, tum qui aurigae obediens est equorum, ut consuevit, pudore cohibitus seipsum con-  
tinet ne profiliat in amatum. Alter neque stimulis, neque uerberibus coerceri potest, sed exul-  
tat, ac uiolentia delatus coniunctum sibi equum aurigamque perturbat, rapitque ad Veneris  
uoluptatem. At illi ab initio aduersantur, indignati quod ad grauias & iniquas trahantur.  
Tandem cum malum id minime cesset, compulsi feruntur, ceduntque iam & consentiunt  
quod iussi sunt facere. hinc haerent igniculo, aspectumque ipsius coruscum inspicunt. Quem  
intuitus auriga, pulchritudinis ipsius naturam memoria repetit, rursusque illam cum tem-  
perantia cernit, in casto fundamento firmiter collocatam. Videns autem metuit, ac praereue-  
rentia recidit resupinus: ubi simulque cogitur usque adeo habenas retrahere, ut equi ambo  
femoribus aut natibus humi resideant: sed alter quidem sponte, quia minime reluctatur,  
procax autem equus alter prorsus inuitus. Longius uero discedentes, alter quidem pro-  
pter uerecundiam admirationemque sudore totam animam madefacit, alter uero a dolore  
liberatus, quem & frenum & casus incusserat, uix tandem respirat, atque resipiscens indi-  
gnatione motus aurigam equumque coniunctum increpat, quod timiditate atque ignauia con-  
stitutum ordinem deseruerint. Rursusque nolentes accedere cogens, uix tandem concessit  
illis differri in posterum exorantibus. Accedente autem statuto tempore, cuius esse imme-  
mores illi quidem simulant, hic uero illis commemorat, ugens hinniensque & trahens, com-  
pellit iterum eisdem uerbis amatos affari. Postque uero prope accesserunt, inflexus extensa cau-  
da, frenum mordet, & impudentissime rapit. Sed auriga multo magis eadem passus, &  
quasi a carcere statim humi decumbens, habenas longe uehementius trahit, & dentes e-  
qui flagitiosi reprimat, atque impuram linguam maxillasque cruentans, crura natesque humi de-  
figit, ac poenas dare compellit. Quod cum saepe iam prauus equus ille perpeffus est, lasciu-  
uire destitit, mansuefactus iam aurigae obtemperat prouidentiae: atque etiam cum uidet pul-  
chrum, formidine contremiscit, adeo ut quandoque contingat amatoris animam iam cum  
reuerentia quadam & metu adolescentum uestigia sequi. Vtpote igitur omni cultu, tan-  
quam deo aequalis adolescens obseruatus ab amatore, haud quidem simulante, sed reue-  
ra sic affecto, praesertim cum & ipse honoratus natura colentis sit amicus, in idem postre-  
mo cum amatore conspirat: ac etiam si antea a familiaribus suis condiscipulisque & alijs per  
calumniam deceptus fuerit, dicentibus turpe esse amanti haerere, ideoque amantem reiece-  
rit, tandem uero procedente tempore aetas & naturae debitus ordo eum in consuetudinem  
amantis inducunt. Nunquam enim fato decretum est uel malum amicum malo, uel bo-  
num bono non amicum esse. Ergo cum adolescens colloquio & consuetudine receperit  
amatorem, tunc amantis illius beneuolentia iam facta propinquior, amatum ipsum admi-  
rari compellit, animaduertentem necessariorum amicorumque omnium aliorum beneuolen-  
tiam, si cum amico diuinitus afflato conferatur, nullius fore momenti: ac si senior ille diu  
sic pergat, haereatque, & in gymnasiis ceterisque ue similibus tagat, tunc iam fluxus liquorisque  
illius fons, quem *ἰμφορ*, id est cupidineum influxum Iupiter Ganymedis amore captus uo-  
cauit, qui in amantem uberrime influxit, partim in ipsum infusus est, partim foris effluit  
cum exuberavit, ac ueluti aer & Echo a leuibus solidisque repulsa corporibus eodem un-  
de uenerunt, iterum reflectuntur: ita pulchritudinis ille fluxus rursus in pulchrum per o-  
culos refluens, quae penetrare in animam consuevit, adeo pennarum meatus irrigat, ut & pos-  
sint & incipiant pullulare, atque ita amati animum mutuo implet amore. Amat igitur,  
quid uero amet, ambigit, affectumque suum nec nouit, nec eloqui potest: sed perinde ac si lip-  
pi alicuius aspectu oculos similiter sit infectus, praesentis morbi assignare causam nescit,  
nec animaduertit quod seipsum in amatore tanquam in speculo respicit. Itaque praesente il-  
lo, dolere ut ille similiter desinat, absente uero desiderat uicissim desideratus, mutuum a-  
morem tanquam Amoris simulacrum possidens, nec amorem ipsum, sed amicitiam & uo-  
cat & putat. Cupit ergo ferme ut ille, quamuis moderatius, uidere atque assidua consuetu-  
dine perfrui, & ut par est, posthac protinus haec facit. In ipsa igitur consuetudine amatoris  
quidem

quidem intemperās equus aurigam compellans, breuem efflagitat pro multis laboribus uoluptatem: adolescentis autem equus eidem quid dicat, ignoret, sed percitus anxiusq; amantem mutua prosequitur beneuolentia, amantissimo suo cōgratulus, atq; in ipsa familiaritate paratus est pro uirib. amatoris desiderio obtemperare. Coniugatus autē equus simul & auriga cum pudore & ratione his in rebus huic aduersantur. Quare si secundum rectam uitae institutionem & philosophiē studia meliores cogitationis partes obtineant, beatam atq; concordem praesentem uitam agunt, suisq; forū domini, atq; modesti ea parte subiecta cui animę uitium inest, ea contra liberata ad quam probitas pertinet. In huius autem uitae sine recuperatis aliis praepetes euolant, cum triū certaminū uere Olympicorum unum peruicerint. Quo quidem nullum praestantius bonū aut humana temperantia, aut diuinus furor hominibus asferre potest. Quod si impudentiorē quandam uitam, philosophiā expertem, alioquin ambitiosam sequuti sint, fortē in ebrietate, aut alia quauis desideriosa licentia, intemperati illorū equi incautas animas inuadunt, easq; in idem illud oblectamenti genus conducentes, sectari compellunt quod uulgo beatissimū iudicatur, inq; eius desiderij expletione iam deinde uersantur. Hac tamen idcirco raro utūtur, quia non omnis in hoc cōsentit animi cogitatio. Amici ergo & isti, licet minus q̄ illi superiores, tū feruente amore, tum restincto degūt, fidem sibi inuicem firmissimā & dedisse & accepisse putantes. nefas enim esse ducunt, fidem frangere, & inimicos quandoq; ex amicis euadere. Demum cum naturae concesserint, sic affecti abeunt, ut alati quidem nondū sint, sed pennas emittere quodāmodo coeperint. Quamobrem praemiū amatorij furoris non paruum reportant. Nam in tenebras locumq; sub terram descēdere illos qui iam iter sub caelis agere coeperāt, lex prohibet: sed claram uitam agentes beatos fieri iubet, dum unā pergunt, & simul alas emittunt. atq; hęc amoris gratia fiunt. Tot igitur ac talia o puer, tamq; diuina, amatoris tibi amicitia conferet. Eius autē qui non amat, familiaritas temperantiae mortali cōiuncta, mortalibusq; & exilibus ministerijs dedita, illiberalitatē illam quę uulgo uirtus habet, in sodalis sui animo generabit, efficietq; ut nouē annorū millia super terram, & sub terrā demens pererret. Hęc tibi o dilecte Amor, q̄ pulcherrime optimeq; ualimus poeticis tum uerbis, tum figuris impulsu Phædri palinodiā cecinimus. Quare & ante dictis ignoscens, & hęc grata a nobis accipiens, benignus propitiusq; mihi adistes: amatoriam artem abs te cōcessam, neq; auferas indignatione aliqua, neq; etiam minuas. Quinetiā da ut magis q̄ nunc apud honestos in precio sim. Tum siquid numine tuo indignum a Phædro & a me dictum sit, Lysiam disputationis huius autorem accusans, ab huiusmodi sermonib. desistere facias, & ad philosophiā quemadmodū frater eius Polemarchus uersus est, ita illum conuerte, ut & hic eius amator Phædrus haud amplius ut nunc, modo huc, modo illuc se transferat, sed in amoris simul & sapientiae studio profus uitam agat. PHAED. Hęc ego quoq; si praestat ita fieri o Socrates, deum oro. Tuum uero sermonem iam pridem admiror, quod longe superiorem antecellat: ut iam uerear ne Lysias mihi humilis uideatur, si se cum alio conferre studeat. Atqui eum nuper ciuis quispiam o uir mirifice, hoc ipso nomine uituperauit, tota accusatione quendam orationum composito rem uocans. Fortē igitur uel ob ambitionem a scribendo deinceps abstinebit. SOC. Ridelicula hęc o adolescens, sententia est, & ab amici mente longe aberras, si eum usq; adeo meticulosum putas. fortē uero obrectatorē eius existimas recte dixisse quae dixit. PHAED. Ita profecto uisum est o Socrates: neq; te fugit potentes in repub. praestantesq; uiros uere orationes componere, suaq; scripta relinquere, ne sophistae fuisse posteris uideantur. SOC. Prouerbiū illud, dulcis cubitus o Phædre, te latuit, a lōgo cubito qui prope Nilum est, ductum fuisse. neq; id solum, sed illud quoq; te fugit, quod excellentes prudentia ciues in conscribendis posteritatiq; relinquēdis orationibus summopere student, qui usq; adeo laudatores suorum operum diligunt, ut primos eos adscribant, qui scripta ubiq; laudent. PHAED. Quomodo ais? Non enim intelligo. SOC. Nescis quod in exordio libri a ciuili uiro compositi, primus est laudator adscriptus? PHAED. Quo pacto. SOC. Probatum est, inquit, scriptum senatui, aut populo, aut utrisque: & ille qui dixit seipsum, ambitiose nominans, extollensq; sententiae autorem. Deinde etiam dicit posthęc, suam ostentās laudatoribus sapientiam. Id' que saepe postquam prolixam orationem habuerit. An aliud quicquam tibi istud uidetur, quam scripta oratio? PHAED. Non aliud certe. SOC. Quod

si approbetur, gestiens ex theatro discedit tanquam poeta: si autem reprobetur excludaturque à scribenda sententia, neque dignus cuius sententia mandetur literis habeatur, moeret ipse eiusque amici. PHAE. Et maxime quidem. SOC. In hoc plane demonstrant se minime aspernari studium huiusmodi, sed multi facere. PHAE. Summopere. SOC. Quid uero si orator quispiam, aut rex eam nactus sit facultatem, ut quemadmodum Lycurgus aut Solo, aut Darius immortalis in ciuitate scriptor haberi possit, an non & ipse æqualem se deo adhuc uiuentem existimat? & posteri monumenta eius considerantes, de illo similiter iudicant? PHAE. Vehementer. SOC. An igitur censes talium quempiam, uel quantumcumque maleuolum Lysia studium eius hoc scribendi uituperaturum? PHAE. Ex his quæ tu dicis id consentaneum non uidetur: nam suum quoque studium, ut uidetur, uituperaret. SOC. Ergo ex hoc perspicuum esse cuique potest, non ob hoc ipsum quod scribat, quenquam esse uituperandum. PHAE. Quid enim? SOC. At illud est, ut arbitror, turpe, turpiter ac male & loqui & scribere. PHAE. Manifestum id quidem. SOC. Quænam igitur & bene, & non bene scribendi ratio est? Nunquid opus est nobis, ô Phædre, de his, à Lysia, uel ab alio sciscitari, qui uel quandoque scripserit aliquid, uel sit scripturus, seu ciuile publicum opus, siue priuatum, aut carmine ut poeta, aut tanquam priuatus oratione soluta? PHAE. Rogas an opus sit? Cuius enim gratia, ut ita dicam, uiuat quispiam, nisi huiusmodi uoluptatum? Nō enim illarum gratia, quas dolor necessario antecedit, alioquin uoluptas minime prouenit: quod omnes pene uoluptates corporis habent. Quare seruiles non iniuria sunt appellata. SOC. Ocio utique abundamus, ac etiam mihi uidentur uelut in æstu super caput nostrum cicadae canentes, & inuicem disputantes nos cōtueri. Si ergo nos uiderent, quemadmodum & alios multos in meridie nō disputantes quidem, sed dormitantes, ab ipsis ob mentis desidiam delinitos, merito deriderent existimantes mancipia quaedam ad eas illuc diuertisse, inque ipso secessu tanquam pecudes sub umbra secus fontem meridiano somno teneri. Si autem uiderint differētes nos, minimeque ab illarum quasi Sirenum illecebris captos quo minus portum uersus enauigaremus, fortē nobis libentissime præmium illud tribuerent, quod deorum concessione traducere ad homines possunt. PHAE. Quidnam muneris istud est quod possident? Nunquam enim audisse uideor. SOC. Non tamē decet Musarum studiosum uirum rerum huiusmodi ignatum esse. Fertur autem hos olim homines ante Musas fuisse, Natis deinde Musis cantuque monstrato, illorum nōnullos uoluptate cantus usque adeo delinitos fuisse, ut canentes cibum potumque negligerent imprudenterque perirent: ex quibus deinceps cicadarum genus sit natum, munus hoc à Musis nactum, ut alimonia non indigeat, sed absque cibo potuque quandiu uixerit cantet, postea uero ad Musas proficiscatur, quam quis hominum Musam hic colat, renunciaturum. Ergo Terpsichoræ nunciantes qui præcipue illam in choris coetibusque celebrauerint, eam ipsis propitiā reddūt. Erato autem eos qui in rebus amatorijs honorauerint, atque alijs eodem modo pro sua cuique uenerationis specie. Calliopæ aut antiquissimæ, eamque sequenti Urania, eos qui in philosophia uiuunt coluntque ipsarum musicam, referūt: quæ præ cæteris Musis circa cœlum, atque sermones tam diuinos quam humanos uersantur, uocem pulcherrime modulantes. Itaque multis de causis dicendū est aliquid, neque in meridie dormitandum. PHAE. Dicendum certe. SOC. Igitur quod modo statueramus, iam differēdum est, qua uidelicet ratione quis recte, aut nō recte & loquatur & scribat. PHAE. Proculdubio. SOC. An non necesse est eum qui recte diciturus sit, ueram in ea re de qua loquatur, intelligentiam habere? PHAE. Audiui equidem, ô Socrates amice, non esse futuro oratori necessarium quæ reuera iusta sunt discere, sed quæ iudicantium multitudini uideantur; neque reuera bona aut honesta, sed quæ sic appareant. Ex his enim potius quam ex ueritate posse persuadere. SOC. Nunquam, ô Phædre, sapientum contemnenda sunt dicta, immo diligenter quid sibi uelint consideranda. Itaque quod modo dicebas, prætereundū esse nō arbitror. PHAE. Probe loqueris. SOC. Sic igitur istud consideremus. PHAE. Quo pacto? SOC. Hoc plane. Si tibi suaderem, hostes te equo expugnaturum, utriusque uero equum ignorarem, sed ego id tantum de te scirem, quod Phædrus equum putat esse illud animal quod ex omnibus domesticis auriculas maximas habet. PHAE. Ridiculum id quidem esset, ô Socrates. SOC. Nondum istud, sed quando obnixè tibi persuadere conarer, oratione in asini laudes composita, equum illum uocans, affirmansque